❖ Hoje, a Peste Suína Africana é o principal fator relacionado à demanda de soja e isso irá impactar os

Estados Unidos e o Brasil, principalmente, por um ano-safra ou mais.

MAIO 2019

PÁGINA 24

-15%

SOJA: QUEBRAS DE PRODUTIVIDADE NA SAFRA 2018/2019
EM RELAÇÃO À TEMPORADA ANTERIOR (2017/2018)

-15%

-14%

-8%
-17%

-4%

-17%

-7%

BRASIL -5,5%-3%

-12%

ÍNDICE
MAI  2019

PÁGINA 25
ÍNDICE

MAI  2019

32,3
38,4 41,9

52,0 49,8 51,5 55,0 58,4 60,0 57,2

68,7
75,3

66,4

81,5
86,1

96,2 95,4

114,1
119,3

114,7

124,7

99
/0

0

00
/0

1

01
/0

2

02
/0

3

03
/0

4

04
/0

5

05
/0

6

06
/0

7

07
/0

8

08
/0

9

09
/1

0

10
/1

1

11
/1

2

12
/1

3

13
/1

4

14
/1

5

15
/1

6

16
/1

7

17
/1

8

18
/1

9

19
/2

0

SOJA: PRODUÇÃO BRASILEIRA - MILHÕES DE TONELADAS

PÁGINA 26

-15%

SOJA: PROJEÇÃO DE QUEBRAS DE PRODUTIVIDADE NA SAFRA 2018/2019
EM RELAÇÃO À TEMPORADA ANTERIOR (2017/2018)

-15%

-14%

-6%
-18%

-5%

-18%

-7%

BRASIL -5,5%-3%

-12%

ÍNDICE
MAIO 2019

PÁGINA 27
ÍNDICE

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

12,0

13,0
JA

N

FE
V

M
AR

A
BR M
AI

JU
N

JU
L

A
G

O

S
ET

O
U

T

N
O

V

D
EZ

SOJA GRÃOS: EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS - MILHÕES T/MÊS

2019 2018 2017 2016

EXPORTAÇÕES RECORDES EM
2018 DE 83,6 MILHÕES DE

TONELADAS, 23% ACIMA DE 2017

EXPORTAÇÕES CRESCERAM
17% ENTRE JANEIRO E ABRIL

EM RELAÇÃO AO MESMO
PERÍODO DO ANO ANTERIOR

PÁGINA 28
ÍNDICE

MAIO 2019

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2015 2016 2017 2018 2019

BRASIL: EXPORTAÇÕES DE SOJA EM GRÃOS POR DESTINOS

Outros Destinos Ásia (exceto China) União Europeia China

PÁGINA 29
ÍNDICE

MAIO 2019

TONELADAS PARTICIPAÇÃO TONELADAS PARTICIPAÇÃO
China 17.948.890 76% 20.414.106 75% 14%
União Europeia 2.486.981 11% 2.304.701 8% -7%
Ásia (exceto China) 1.271.648 5% 2.027.769 7% 59%
Oriente Médio 503.411 2% 1.089.248 4% 116%
Outros Destinos 1.289.370 5% 1.565.264 6% 21%

CEI 378.960 2% 357.853 1% -6%
Demais da Europa 491.883 2% 671.393 2% 36%
Nafta 120.855 1% 201.470 1% 67%
África 133.075 1% 102.059 0% -23%
Américas 164.597 1% 232.488 1% 41%

TOTAL 24.789.671 100% 28.966.351 100% 17%

DESTINOS

BRASIL: EXPORTAÇÕES DE SOJA EM GRÃOS - JANEIRO A ABRIL - TONELADAS
2018 2019 VAR. %

ANUAL

IMPORTAÇÕES CHINESAS TOTAIS (TODAS AS ORIGENS) RECUARAM 13,4% ENTRE JANEIRO E
ABRIL DESTE ANO EM COMPARAÇÃO COM O MESMO PERÍODO DO ANO PASSADO

PÁGINA 30
ÍNDICE

MAIO 2019

ANO ANO ESTOQUE PRODUÇÃO IMPORTAÇÕES CONSUMO SEMENTES EXPORTAÇÕES ESTOQUE
SAFRA COMERCIAL INICIAL GRÃOS GRÃOS ESMAGAMENTO E OUTROS GRÃOS FINAL

 2000/2001 2001 3.094,1 39.058,0 848,0 22.997,8 1.449,6 15.677,5 2.875,2
 2001/2002 2002 2.875,2 42.769,0 1.046,0 25.760,1 1.660,2 15.974,2 3.295,7
 2002/2003 2003 3.295,7 51.875,0 1.189,0 27.447,1 1.880,3 19.962,2 7.070,1